
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  Gara regionale SUAM per la fornitura quadriennale di “Aghi, siringhe e accessori vari”. 

Proroga tecnica.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   le  attestazioni del Direttore  della  U.O.C. Farmacia, del Direttore  della  U.O.C. Controllo di Gestione e del   

Direttore della U.O. C. Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti  in  riferimento alla spesa   contenute 

nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di  prendere atto,  per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio ,   del la proroga  

tecnica  de i  contratt i  inerent i  la fornitura  di “Aghi, siringhe e accessori vari”  (giusta determina  108 /DG 

del  15 /0 2/2017 )  in favore delle Ditte e per gli importi dettagliatamente riportati nel documento 

istruttorio,   con decorrenza dal 15/03/2021  al  31/12/2021 ,   alle stesse condizioni economiche   in 

essere  con facoltà di recesso anticipato qualora la nuova gara  in corso di svolgimento da parte di 

Intercenter   venga aggiudicata prima di tale data,  per un importo  complessivo  pari a euro  200.941, 33   

IVA inclusa;

2. di dare atto che si procederà alla formalizzazione del vincolo contrattuale mediante scrittura privata 

fra le parti e sotto condizione risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui 

all’art 80 del D.Lgs 50/2016 smi;

3. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti di prevedere un 

apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi nel bilancio di 

competenza, prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni 

analiticamente riportate nel documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita 

da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

5. di dare atto che la presente determina non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L.412/91 e 

dell’art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i. e diventerà esecutiva dalla data di pubblicazione sull’Albo 

Pretorio dell’azienda.

    Il Direttore Generale

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    Dott. Antonio Draisci                                                                               Dr. Edoardo Berselli



2

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI BENI , SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. 50/2016 e smi  recante ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

– L.R. 12/2012;

– D.L. 66/2014 convertito dalla L.89/2014;

– DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018;

– DGRM 468/2016.

Si richiamano le seguenti determine SUAM:

- determina  nr.   05  del 0 9 /0 7 /201 5   avente ad oggetto :   “ Art.2 della L.R. 12/12 e art. 11 del D.LGS. 

163/06 – Avvio della procedura per la fornitura di aghi, siringhe e accessori vari per gli enti del 

S.S.R. Marche. Importo a base di gara € 22.207.277,32 (IVA esclusa).”;

- determina  nr.  15 del 06/10/2016  avente ad oggetto:  “ Procedura aperta fornitura quadriennale 

aghi siringhe, accessori vari Enti SSR Marche: non aggiudicazione lotti E7 ed L7”;

- determina  nr.  09 del  11 /07/2017  avente ad oggetto:  “ Procedura contrattuale per la fornitura di 

aghi, siringhe e accessori vari per gli enti del S.S.R. Marche. Importo a base di gara € 22.207.277,32 

(IVA esclusa) – Avvio del procedimento di riesame della decisione assunta con decreto  nr.  15/SUAM 

del 06/10/2016, di non aggiudicazione del lotto E7

- determina  nr.  26 del 22 /11/ 2017 avente ad oggetto:   “ Procedura contrattuale per la fornitura di 

aghi, siringhe e accessori vari per gli enti del S.S.R. Marche. Importo a base di gara € 22.207.277,32 

(IVA esclusa) – Procedimento di riesame della decisione assunta con decreto  nr.  15/SUAM del 

06/10/2016, di non aggiudicazione del lotto E7.”;

- determina  nr.  06 del 09/03/2018   avente ad oggetto:  “ Procedura contrattuale per la fornitura di 

aghi, siringhe e accessori vari per gli enti del S.S.R. Marche. Importo a base di gara € 22.207.277,32 

(IVA esclusa) – Aggiudicazione lotto E7”.

Si richiamano le seguenti proprie determine:

- d etermina  nr.  816/DG del 04/11/2014  avente ad oggetto:  “Gara regionale SUAM per la 

fornitura di “aghi, siringhe e accessori vari”. Approvazione elaborati progettuali.”;

- d etermina  nr.  108/DG del 15/02/2017  avente ad oggetto:  “Gara regionale SUAM per la 

fornitura quadriennale di “aghi, siringhe e accessori vari”. Approvazione elaborati progettuali. Presa 

d’atto delle risultanze della gara”;

- d etermina  nr.  777/DG del 27/10/2017  avente ad oggetto: “g ara regionale SUAM per la fornitura 

quadriennale di ''Aghi, siringhe ed accessori vari''. Presa d'atto cessione ramo d'azi enda della società 

Artsana SpA.”;

- d etermina  nr.  870/DG del 07/12/2017  avente ad oggetto : “gara regionale SUAM per la fornitura 

quadriennale di “Aghi, siringhe ed accessori vari”. Presa d’atto fusione per incorporazione della 

società Cormed Cardiovascolare Srl.”;



3

- d etermina  nr.  448/DG del 30/07/2018  avente ad oggetto :  “Gara regionale SUAM per la 

fornitura quadriennale di “Aghi, siringhe e accessori vari”. Presa d’atto delle risultan ze della gara per 

il lotto E7.”;

- determina  nr.   132  del  18 /03/201 9   avente ad oggetto:   “ Gara regionale SUAM per la fornitura 

quadriennale di “Aghi, siringhe e accessori vari.” (giusta determina 108/2017). Risoluzione 

contrattuale Lotto R2 - CIG: Z1E1D811E1.”.

Premesso che:

- con determin a   nr.  108/2017  summenzionat a   è stata aggiudicata la fornitura  quadriennale di “aghi, 

siringhe e accessori vari” con decorrenza dal 15/03/2017 al 14/03/2021;

- sussiste la necessità di dare prosecuzione  alla  fornitura  di che trattasi nelle more dell’aggiudicazione 

della nuova  procedura di  gara   in corso di svolgimento da parte di Intercenter , soggetto aggregatore 

della Regione Emilia Romagna al quale SUAM ha delegato la procedura anche per il fabbisogno degli 

Enti del SSR;

- la citata procedura di gara è giunta alla fase di valutazione tecnica (come risulta da comunicazione di 

Intercenter – documentazione depositata agli atti); 

- l e  Ditt e  aggiudicatari e  ha nno  sempre adempiuto con regolarità e puntualità agli obblighi contrattuali 

con questa Azienda.

Tenuto conto:

- delle indicazioni operative fornite con nota prot. nr.   20518/2016 del 19/02/2016, a firma congiunta 

del Presidente del Tavolo tecnico dei Soggetti Aggregatori, del Direttore Generale della 

Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute e del Commissario della Revisione della Spesa, 

per l’attuazione dei succitati commi della legge di Stabilità 2016; in particolare si precisa che”  nel 

caso  di fabbisogno di beni e servizi afferenti a categorie merceologiche indicate nel DPCM e per 

importi che superano le soglie regolate dal DPCM stesso, in caso di gara non ancora bandita dall’Ente 

del Servizio Sanitario Nazionale, è obbligatorio ricorrere ai Soggetti Aggregatori di riferimento ovvero 

alla Consip. L’Ente del Servizio Sanitario verifica la presenza di iniziative attive (es. convenzioni…) 

alle quali aderire presso il Soggetto Aggregatore di riferimento o presso Consip.

In assenza di iniziative attive, se il Soggetto Aggregatore di riferimento ha in programma 

un’iniziativa che tuttavia è in fase di avvio e comunque non ancora perfezionata è possibile ricorrere 

alle seguenti fattispecie:

 stipula di un contratto ponte ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del codice degli appalti 

(procedura negoziata senza pubblicazione di bando) per lo “stretto tempo necessario” 

all’avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o Consip, 

eventualmente inserendo una clausola di auto tutela che consenta di risolvere in contratto 

anticipatamente ….omissis”;

- che  la proroga dei contratti oggetto del presente atto trova fondamento giuridico anche nell’art. 63, 

comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 smi (procedura negoziata senza pubblicazione di bando) e   

consente di soddisfare il principio di economicità e semplificazione amministrativa.

 Ciò posto:

- con nota prot  nr.   13405  del  11/03/2021  questa Azienda ha richiesto disponibilità all a  proroga de i  

contratt i  in essere   fino al  31/12/2021  alle stesse condizioni economiche   attualmente in essere  con 

facoltà di recesso anticipato qualora la nuova gara venga aggiudicata prima di tale data;

- le seguenti  Ditte hanno confermato disponibilità alla proroga richiesta  per  gli  import i   di seguito 

riportati:

DITTE
IMPORTO DELLA PROROGA IVA 

INCLUSA
CIG

ARIES S.R.L. 3.644,06 Z0E1D8146E

B.BRAUN MILANO SPA 27.908,00 6991302CE9

BECTON DICKINSON ITALIA SPA 10.488,84 6991420E49

CARDINAL HEALTH ITALY 509 SRL 675,00 ZAF1D80DD2

KLINICOM SRL 4.108,04 Z771D81256



4

RAYS S.P.A. 108.927,24 6991441F9D

PIKDARE 20.953,01 6990362535

SMITHS MEDICAL ITALIA SRL 24.237,14 6990608038

P er l’attestazione della  U.O.C.  Farmacia si rimanda all’allegato  1  ‘Attestazione  di spesa di  Altro  Dirigente’  (all.   

1) acquisito al protocollo aziendale nr. 717343 del 09/04/2021.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

1. di  prendere atto,  per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio ,   del la proroga  

tecnica  dei contratti inerenti la fornitura  di “Aghi, siringhe e accessori vari”  (giusta determina 108/DG 

del 15/02/2017)  in favore delle Ditte e per gli importi dettagliatamente riportati nel documento 

istruttorio,   con decorrenza dal 15/03/2021 al  31/12/2021 ,   alle stesse condizioni economiche  in essere 

con facoltà di recesso anticipato qualora la nuova gara  in corso di svolgimento da parte di Intercenter    

venga aggiudicata prima di tale data, per un importo complessivo pari a euro 200.941,33 IVA inclusa;

2. di dare atto che si procederà alla formalizzazione del vincolo contrattuale mediante scrittura privata fra 

le parti e sotto condizione risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs 50/2016 smi;

3. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti di prevedere un 

apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi nel bilancio di 

competenza, prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni analiticamente 

riportate nel documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita da apposito 

regolamento che verrà adottato ai sensi del citato art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.

    Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. ssa Chiara D’Eusanio

Il responsabile della fase istruttoria

Sara Riccardi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato nr. 01: “Attestazione di spesa di Altro Dirigente”.

javascript:select0();

	NumeroDataRep: n. 192 del 14 aprile 2021
		contact.01
	2021-04-13T11:22:42+0200
	location.01
	RICCARDI SARA
	reason.01


		contact.02
	2021-04-13T11:30:44+0200
	location.02
	D'EUSANIO CHIARA
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




